
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

  

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS 
 

SEDE: Rua Afonso Pena, 115 - Tijuca - CEP 20270-244 - Rio de Janeiro – RJ - Tel: (21) 3872-9200Fax: (21) 2254-0331 - Home Page: www.crf-rj.org.br 

DELIBERAÇÃO Nº 2874/2022 

 

Ementa: “Concessão de Inscrição a Profissionais e Firmas”. 

 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no uso de 

suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de novembro de 

1960, e de conformidade com a deliberação tomada por decisão da Diretoria realizada em dezesseis 

de setembro de dois mil e vinte e dois, Resolve: 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e Seccionais com 

o intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim como, a necessidade 

de cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 4º e Artigo 14º. 

 

Art. 4º - Os processos de inscrição, transferência, registro e provisionamento deverão ser concluídos 

em até 30 (trinta) dias, conferindo ao interessado o direito à ampla defesa e de recurso ao Conselho 

Federal de Farmácia no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da ciência dofato pelos 

interessados. 

 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad referendum" do 

Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião subsequente para a 

devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 

Artigo 1º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição Definitiva: 

 

01 2061/21 – Rebeca Vianna Borges 

02 2291/21 – Felipe Rocha Lima 

03 2483/21 – Sandra da Costa Prudencio 

04 2556/21 – Simone de Oliveira Vargas 

05 3035/21 – Luiz Octavio Pereira Branco 

06 3148/21 – Thuane Batista Viana 

07 3185/21 – Edinalva Sousa Ferreira 

08 3406/21 – Talitta Emilia de Souza Monção 

09 3978/21 – Guilherme Lima de Brito 

10 3980/21 – Guilherme Pereira da Silva 

11 4177/21 – Lucielen Nascimento da Silva 

12 0017/22 – Lailla Silva Masiero 

13 0060/22 – Antonio Azeredo Monteiro 

14 1180/22 – Rayana Leon Oliveira de Assis 

15 1865/22 – Michel Figueira de Almeida 

16 2584/22 – Claricia Silva de Andrade 

17 2585/22 – Bruna Marins da Silva Araujo 

18 2587/22 – Kamila Felisardo de Farias Ribeiro 

19 3100/22 – Rosildecleide Izaura Rodrigues Maciel 

 

Total: 19 profissionais. 

 

Artigo 2º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I - Farmacêuticos –Inscrição Provisória: 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS 
 

SEDE: Rua Afonso Pena, 115 - Tijuca - CEP 20270-244 - Rio de Janeiro – RJ - Tel: (21) 3872-9200Fax: (21) 2254-0331 - Home Page: www.crf-rj.org.br 

 

2 

 

01 1907/22 – Marcelo Pessoa de Oliveira 

02 1908/22 – Rainne Oliveira dos Santos 

03 2858/22 – Thamires Santos de Sá 

04 2936/22 – Nicia do Espirito Santo Melo 

05 2944/22 – Tairyne Moura Agra de Carvalho 

06 2996/22 – Gabriella Jesus Rodrigues de Oliveira 

07 3032/22 – Flavio Correia de Lima 

08 3034/22 – Wellington da Silva 

09 3046/22 – Carla Catarine Freire de Sousa 

10 3050/22 – Luana Dias dos Santos 

11 3051/22 – Camila de Farias Campos Barreto dos Santos 

12 3054/22 – Tamires Silva da Costa 

13 3055/22 – Sandra Aparecida Oliveira Capobiango 

14 3068/22 – Catherine Rodrigues Siqueira de Souza 

15 3069/22 – Dryelle Alves Viana 

16 3079/22 – Robson Francisco Pereira 

17 3080/22 – Lucas Pereira dos Santos 

18 3085/22 – Thaiany Eduardo 

19 3087/22 – Taissa Alves Santos 

20 3088/22 – Marcos Claudio Rodrigues Monteiro 

21 3098/22 – Rafaela Nogueira Pietroluongo 

22 3099/22 – Erica Silva de Santana 

23 3102/22 – Larissa Maria Campos Peixoto 

24 3105/22 – Vanesa Alessandra Silva Cardoso 

25 3114/22 – Izabelle Pacheco Alves 

26 3138/22 – Carolina Alcantra de Oliveira  

  

Total: 26 profissionais. 

 

Artigo 3º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro: 

 

 

01 0623/00 – Adriana Blanco Antelo 

02 1148/08 – Diogo Dibo do Nascimento 

03 2527/09 – Tatiana da Cruz Alves 

 

Total: 03 profissionais. 

 

Artigo 4º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos –Inscrição por Transferência: 

 

01 3029/22 – Paola de Freitas Franco 

02 3042/22 – Maria Aparecida Diniz de Lima 

03 3056/22 – Marianne Teixeira Trindade 

04 3086/22 – Cryslene Dantas Ferreira 

05 3135/22 – Isabela Dias Silva Souza 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS 
 

SEDE: Rua Afonso Pena, 115 - Tijuca - CEP 20270-244 - Rio de Janeiro – RJ - Tel: (21) 3872-9200Fax: (21) 2254-0331 - Home Page: www.crf-rj.org.br 

 

3 

Total: 05 profissionais. 

 

Artigo 5º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos –Inscrição Secundária: 

 

01 3117/22 – Anna Tercia Morais Castro 

 

Total: 01 profissional. 

 

Artigo 6º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos –Reativação da Inscrição por Transferência: 

 

 

01 0883/06 – Sueli Costa Gomes 

 

Total: 01 profissional. 

 

Artigo 7º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Definitiva 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 0614/13 – Mariana Ferreira de Souza Silva Nunes 

02 1010/16 – Marcia Lima Andrade Barreto 

03 0004/19 – Emerson Ferreira Figueira 

04 2390/20 – Marcelle Cristina de Sousa Lira 

05 2938/21 – Luan Cordeiro Correa 

06 3122/21 – Fabiana dos Santos Macedo 

07 1815/22 – Fabiana de Lima Albuquerque                      

08 2571/22 – Cecilia Caroline Pereira Vieira 

09 2821/22 – Lorrane Elidio Santos 

10 2955/22 – Cristiane Felinto da Silva 

11 2968/22 – Marcos Vinicius Filgueira Martins 

12 2986/22 – Dayane Gomes Bellato Soares 

13 3010/22 – Maria Jessica Andrade do Nascimento 

14 3015/22 – Adriano Santos de Paula 

15 3036/22 – Cassiane Correa Thomaz Lourenço 

16 3038/22 – Gabriela Pirassoli Patriota da Silva 

17 3045/22 – Luana da Silva Tavares Lopes 

18 3048/22 – Wellington Vinicius Pereira de Souza 

19 3060/22 – Natalia Christian Araujo 

20 3061/22 – Cinthia da Silva Souza 

21 3063/22 – Livia Kathlin Armindo Baptista 

22 3070/22 – Paulenice de Oliveira Souza 

23 3071/22 – Caroline Morais de Souza 

24 3075/22 – Esllen Vitoria dos Santos de Almeida 

25 3077/22 – Carla de Lima Couto 

26 3081/22 – Thais da Silveira Macedo 

27 3090/22 – Cristiane Souza da Silva 

28 3103/22 – Larissa Cristina Torres Costa 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS 
 

SEDE: Rua Afonso Pena, 115 - Tijuca - CEP 20270-244 - Rio de Janeiro – RJ - Tel: (21) 3872-9200Fax: (21) 2254-0331 - Home Page: www.crf-rj.org.br 

 

4 

29 3104/22 – Tatiane Dornelas Chagas Moreira 

30 3115/22 – Elisangela Cristiano Marinho Mury 

31 3125/22 – Fatima Aparecida Gomes Espindola 

32 3131/22 – Vitoria Marinelli Barroso  

 

Total: 32 profissionais. 

 

Artigo 8º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Provisória 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 2673/22 – Amanda Laversveiler Guedes Lima 

02 2815/22 – Daniele Cristina Silva Nogueria 

03 3066/22 – Ashley Avelino Borges 

04 3089/22 – Erlane Rodrigues Alves de Souza 

 

Total: 04 profissionais. 

 

Artigo 9º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 0127/06 – Danielle dos Santos Ricardo 

 

Total: 01 profissional. 

 

Artigo 10 - Conceder registro às seguintes Firmas “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro V – Firmas 

 Inscrição 

 

01 0250/98 – Municipio de Porto Real 

02 1051/21 – Farmacia LBM Ltda 

03 3396/21 – Popular Cidade Praiana Drogarias Ltda 

04 3786/21 – AC Dental Comercio de Mat Medicos e Odonto Ltda 

05 1039/22 – Drogaria Ramon do Jardim Glaucia Ltda 

06 1438/22 – DPNT Comercio e Distribuição Ltda 

07 1539/22 – Centro de Estetica e Ativ Labora Integrados Ltda 

08 1599/22 – Projeto Social Cresce Comunidade 

09 1681/22 – Comercial Caetano Vieira Ltda 

10 1915/22 – Far Produtos Farmacêuticos Ltda 

11 2200/22 – Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

12 2233/22 – Drogaria Lima Jardim Esperança Ltda 

13 2399/22 – Drogaria Viva Bem do Pechincha Ltda 

14 2440/22 – Sol Nascente Medicamentos Ltda 

15 2477/22 – Al Azevedo de Pala Drogaria Ltda 

16 2488/22 – Unimed Tres Rios Cooperativa de Trabalho Medico 

17 2509/22 – SGS Comercio Importação e Exportação Ltda 

18 2542/22 – Votororantim Drogaria e Perfumaria Ltda 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS 
 

SEDE: Rua Afonso Pena, 115 - Tijuca - CEP 20270-244 - Rio de Janeiro – RJ - Tel: (21) 3872-9200Fax: (21) 2254-0331 - Home Page: www.crf-rj.org.br 

 

5 

19 2548/22 – Drogaria Finamor e Mau Ltda 

20 2575/22 – FPX Farmacia e Drogaria Ltda 

21 2707/22 – Municipio de São Gonçalo 

22 2717/22 – Roma Distribuidora de Mat Hosp Eireli 

23 2742/22 – SMR Socorro Medico e Resgate Ltda 

24 2751/22 – Drogaria Multifarma de Bento Ribeiro Ltda 

25 2767/22 – Drogaria Única Farma Ltda 

26 2788/22 – Fenix Farmacia de Manipulação Ltda 

27 2810/22 – Drogaria Cipriano de Santa Rosa S.A 

28 2824/22 – Farma Drogas Life Ltda 

29 2822/22 – Drogaria Farma Grota Ltda 

30 2827/22 – Baratao de Bel Comercio de Prod Farm Ltda 

31 2870/22 – JCS Drogarias Ltda 

32 2877/22 – HJN Medicina Laboratorial Ltda 

33 2940/22 – G.R. Drogarias Ltda Me 

34 2974/22 – Onco Prod Distr. De Prod. Hosp e Oncologicas Ltda 

35 2983/22 – A Mais Brasileiras Ltda 

36 2985/22 – A Mais Brasileiras Ltda 

37 2994/22 – A Mais Brasileiras Ltda 

38 2998/22 – M M de Carvalho Drogaria e Perfumaria Ltda 

39 3000/22 – L2G Drogarias Ltda 

40 3003/22 – Drogaria Santos e Fernandes Vista Alegre Ltda 

41 3016/22 – Drogarias FCLS Frazao Ltda 

42 3017/22 – Drogaria da Maromba Ltda 

43 3040/22 – Drogaria Mazzoni de Barra do Pirai Ltda 

 

Total: 43 Firmas. 

 

Artigo 11 - Conceder registro às seguintes Firmas “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro V – Firmas 

Reativação de Inscrição 

 

01 0268/93 – CSB Drogarias S.A 

 

Total: 01 Firma. 

 

Rio de Janeiro, 16 de setembro de 2022. 

 
Camilo Antônio Alves de Carvalho 

Presidente 


